АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2017                                       № 920

Об утверждении Порядка разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу города Азова «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова» утвержденную постановлением администрации города Азова от 10.10.2013 № 2125

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Город Азов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу города Азова «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова» утвержденную постановлением администрации города Азова от 10.10.2013 № 2125 согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации города Азова в сети Интернет.
3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства г. Азова Рябоконя А.Н.

Глава администрации

города Азова

                              В.В. Ращупкин

Верно

И.о. начальника общего отдела                                       О.Ю. Натан

Постановление вносит
заместитель главы администрации – начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства г. Азова

Приложение
к постановлению

администрации города Азова

от 25.04.2017 № 920
ПОРЯДОК

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу города Азова «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова» утвержденную постановлением администрации города Азова от 10.10.2013 № 2125

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу города Азова «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова» утвержденную постановлением администрации города Азова от 10.10.2013 № 2125 (далее - Порядок).

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия:

- дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

- заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству;

- центр компетенций – региональный центр компетенций по вопросам создания комфортной городской среды, объединяющий широкий спектр специалистов: архитекторов, градостроителей, экологов, социологов, экономистов и других специалистов предметной области, функционирующий в открытом формате на базе ФГБОУ ВО «ДГТУ»;

- элементы благоустройства дворовой территории – декоративные, планировочные, конструктивные решения, элементы ландшафта, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, информационные конструкции, некапитальные нестационарные сооружения, используемые как составные части благоустройства, а также система организации пользователей дворовой территории;
- дизайн-проект благоустройства дворовой территории – документация, содержащая описание проекта благоустройства дворовой территории в текстовой и графической форме, определяющая проектные решения по функциональному зонированию дворовой территории, благоустройству каждой
из зон, а также включающая перечень и расчет стоимости работ;

- разработчик дизайн – проекта – проектная организация.
3. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий, прошедших предварительный отбор навключение в муниципальную программу города Азова «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова» утвержденную постановлением администрации города Азова от 10.10.2013 № 2125.

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном виде – изображение дворовой территории на топографической съемке в масштабе с отображением текстового                          и визуального описания проекта благоустройства и технического оснащения площадок исходя из минимального и дополнительного перечней работ,                     с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок.
К работам по благоустройству дворовой территории относятся:

- минимальный перечень (ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, установка скамеек, урн для мусора);

- дополнительный перечень работ (устройство пешеходных дорожек, оборудование детских и (или) спортивных площадок, оборудование автомобильных парковок, оборудование площадок для отдыха, оборудование площадок для выгула животных, устройство, информационных стендов, установка малых архитектурных форм, иные виды работ по согласованию с собственниками помещений в многоквартирных домах).
Локальный сметный расчет стоимости работ по благоустройству дворовой территории, должен быть составлен в соответствии с Методикой определения сметных норм, утвержденной Приказом Минстроя России от 29.12.2016 № 1028/пр. Методикой определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации, утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1 (МДС 81-35.2004), базисно - индексным методом, с использованием территориальных сметных нормативов (ТЕР-2001) Ростовской области, утвержденных Постановлением Правительства Ростовской области от 06.09.2012 № 862 (в редакции 2014 года).

Перевод базисной стоимости работ в текущий уровень цен осуществляется путем применения индексов пересчета сметной стоимости строительно-монтажных работ для Ростовской области по статьям затрат и индексом пересчета, действующим на данный период.

Величина накладных расходов определяется по видам работ от фонда оплаты труда рабочих основного производства и рабочих обслуживающих механизмы согласно МДС 81-33.2004 (с изменениями и дополнениями).

Величина сметной прибыли определяется по видам работ от фонда оплаты труда рабочих основного производства и рабочих обслуживающих механизмы согласно МДС 81-25.2001 (приложение 1 к письму Госстроя от 18.11.2004 № АП -5536/06).
Локально сметный расчет подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости.
4. Разработка дизайн-проекта осуществляется проектной организацией по договору с организацией управляющей многоквартирным домом.

Разработанный дизайн-проект подлежит обязательному согласованию проектной организацией сЦентром компетенций и последующему согласованию с заинтересованными лицами.

Представители заинтересованных лиц обязаны рассмотреть представленный дизайн-проект и согласовать его в срок, не превышающий трех календарных дней с момента его получения.
Согласованный дизайн-проект подлежит утверждению главным архитектором города Азова.
Утвержденный дизайн-проект представляется в Управление ЖКХ администрации города Азова.
Управляющий делами

администрации                                                               В.А. Пшеничный

Верно

И.о. начальника общего отдела                                       О.Ю. Натан

5